„ Fuderunt claras secundi pectoris artes.
 „ E quibus erectum primo iam a flore iuuentæ,
 „ Te patria in media uirtutum mole locauit.
 „ Tu tamen anxiferas curas requiete relaxat,
 „ Quod patriæ uoces studiis, nobisque sacrasti.

Tu igitur animum poteris inducere contra ea, quæ a me
 disputantur, de diuinatione dicere, qui & gesseris ea, quæ
 gesisti, & ea quæ pronuntiaui, accuratissime scripseris?
 Quid queris Carneade, cur hæc ita fiant, aut qua arte
 perspicere possint? nescire me fateor: enenire autem, tū ipsum
 dico uidere. Casu, inquis. Itane uero quidquam potest esse
 casu factum, quod omnes habet in se numeros ueritatis?
 Quattuor tali racti, casu uenerem efficiunt. Num etiam
 centum ueneres, si cccc. talos ieceris, casu futuros pu-
 tas aspersa temere pigmenta in tabula, ortis lineamenta ef-
 fingere possunt: numeriam Veneris Gnidiae, Coæque pul-
 chritudinem effingi posse affermone fortuita putas? jus ro-
 stro si humili litteram impresserit, num propterea suspi-
 cari poteris Andromacham Ennij ab ea posse describi? fin-
 gebat Carneades, in Chiorum lapicidinis saxo diffuso ca-
 put exiitisse Panisci. Credo aliquam non disimilem figu-
 ram, sed certe non talem, ut tam factam a Scopadiceris:
 sic enim se profectores habet, ut numquam perfecte ueri-
 tam casus imitetur. At nonnumquam ea, quæ prædicta
 sunt, minus eueniunt. quæ tandem id ars non habet? curum
 dico artium, quæ coniectura continentur, & sunt opinabiles.
 An medicina ars non putanda est? quam tamen multa
 fallunt. Quid, gubernatores nonne falluntur? an Achiuo-
 rum exercitus, & tot nauium rectores non ita profecti
 sunt ab Ilio: ut profectione læti piscium lasciviam intue-
 rentur, ut ait Pacuvius, nec tuendi satietas capere posset?

, In=

,, Interea prope iam occidente sole inhorrescit mare.

,, Tenebræ conduplicantur, noctisque & nimbum occæcat nigror.

Num igitur tot clarissimorum ducum , regumque naufragium sustulit artem gubernandi ? aut num imperatorum sciētia nihil est, quia summus imperator nuper fugit amissio exercitu? aut num propterea nulla est reip. gerendæ ratio, atque prudentia, quia multa Cn. Pompeium , quædam M. Catenem , nonnulla etiam te ipsum sefellerunt ? Similis est haruspicum responsio , omnisque opinabilis diuinatio: conjectura enim nititur: ultra quam progredi non potest. ea fallit fortasse nonnumquam, sed tamen ad ueritatem saepissime dirigit: est enim ab omni æternitate repetita : in qua cum pæne innumerabiles res eodem modo euenirent iisdem signis antegressis, ars est effecta, eadē saepe animaduertendo, atque notando. Auspicia uero uestra quam constant? quæ quidem nunc a Romanis auguribus ignorantur, bona hoc tua uenia dixerim: a Cilicibus, Pamphilis, Pystidis, Lycis tenentur. Iam quid ego hospitem nostrū, clarissimum, atque optimum uirum , Deiotarum regem commencorem? qui nihil umquam nisi auspicio gerit : qui cum ex itinere quodam proposito, & iam constituto reuertisset aquilæ admonitus uolatu, cōclauē illud, ubi erat mansurus, si ire perrexisset, proxima nocte corruit. itaque ut ex ipso audiebam, persepe reuertit ex itinere , cū iam progressus esset multorum dierum uiam. cuius quidem hōc præclarissimum est quod posteaquā a Cæsare tetrarchiæ regno, pecuniaque multatus est , negat se tamen eorum auspiciorum, quæ sibi ad Pompeium proficisci ent secunda euenerint, pœnitere: senatus enim auctoritatem , ex populi Rom. libertatem , atque imperij dignitatē suis armis esse defensam:

Sam: sibiique eas aues, quibus auctoribus officium, & fidem
secutus esset, bene consuluisse: antiquorem enim sibi fuisse
possessionibus suis gloriam. ille igitur mihi uidetur uere
augurari. nam nostri quidem magistratus auspiciis utun= *
tur coactis: necesse enim est offa obiecta cadere frustum ex
pulli ore, cum pascitur. Quod autem scriptum habetis, *
aut tripudium fieri, si ex ea quid in solidum ceciderit: hoc
quoque, quod dixi coactum, tripudium solistimum dicitis.
itaque multa auguria, multa auspicia, quod Cato ille sa= *
piens queritur, negligentia collegij amissa plane, & de= *
serta sunt. Nihil fere quondam maioris rei, nisi auspicato,
ne priuatim quidem gerebatur: quod etiam nunc nuptia= *
rum auspices declarant, qui, re omessa, nomen tantum te= *
nent. nam ut nunc extis, quamquam id ipsum aliquanto
minus, quam olim: sic tum aibus magnæ res * impertiri
solebant. itaque, sinistra dum non exquirimus, in dira, &
in uitiosa incurrimus, ut P. Claudio Appiij Cæci filius,
eiusque collega L. Iunius classes maximas perdidérunt, cum
uitio nauigassent. quod eodem modo euenit Agamemnoni.
qui cum Achii cepissent

,, Inter se strepere, aperteque artem obterere extispic= *
cum,

,, Soluere imperat secundo rumore, * auersaque aui.
Sed quid uetera? M. Crasso quid acciderit uidemus, dira= *
rum obnuntiatione neglecta. in quo Appius collega tuus,
bonus augur, ut ex te audire soleo, non satis scienter uirum
bonum, & ciuem egregium censor P. * Aetheium nota= *
uit, quod ementitum auspicia subscripterit. Esto: fuerit hoc
censoris, si iudicabat ementitum. at illud minime auguris,
quod ascripsit ob eam caussam populum R. * calamita= *
tem maximā cepisse: si enim ea caussa calamitatis fuit, non

in eo est culpa, qui obnuntiauit, sed in eo, qui non paruit: ueram enim fuisse obnuntiationem, ut ait idem augur, & censor, exitus approbauit, quæ si falsa fuissent, nullam asserre potuissent caussam calamitatis: etenim diræ, sicut cetera auspicia, ut omnia, ut signa, non caussas afferunt cur quid eueniat, sed enuntiant euentura, nisi prouideris. Non igitur obnuntiatio Aethei caussam finxit calamitas, sed signo obiecto: monuit Crassum, quid euenturum esset, nisi cauisset. Ita aut illa obnuntiatio nihil ualuit: aut si, ut Appius iudicat, ualuit, id ualuit, ut peccatum hæreat non in eo, qui monuerit, sed in eo, qui non obtemperarit. Quid lituus iste uester, quod clarissimum est in signe auguratus, unde uobis est traditus? nempe eo Romulus regiones direxit tum, cum urbem condidit. qui quidem Romuli lituus, id est, incuruum, & leuiter a summo inflexum bacillum, quod ab eius litui, quo canitur, similitudine nomen inuenit: cum situs esset in curia Saliorum, quæ est in palatio, e. q; deflagrasset, inuentus est integer. Quid multis annis post Romulum, Prisco regnante Tarquinio? quis ueterum scriptorum non loquitur, quæ si ab Attio Nauio per lituum regionum facta descriptio? qui cum propter paupertatem sue puer pasceret, una ex his amissa, uouisse dicitur, si recuperasset, uiam se deo daturum, quæ maxima esset in uinea. Itaque sue inventa, ad meridiem spectans, in uinea media dicitur constitisse: cumque in quatuor partes uineam diuisisset, trisque partes aues abdixissent, quarta parte, quæ erat reliqua, in * regione distributa, mirabili magnitudine uiam, ut scriptum uidemus, inuenit. Qua re celebrata, cum uicini omnes ad unum de rebus suis referrent, erat in magno nomine, & gloria. ex quo factum est, ut cum ad ser rex Priscus * accerseret. cuius

cum

cum tentaret scientiā auguratus, dixit ei se cogitare quidā: id possetne fieri cōsuluit. ille augurio acto, posse respōdit. Tarquinius autē dixit, se cogitasse cotē nouacula posse præcidi. tū Attiū iussisse experiri: ita cotē in comitium illatā inspectante, & rege, & populo nouacula esse discissam. Ex eo euenit, ut & Tarquinius augure Attio Nauio uteretur, & populus de suis rebus ad eū referret. Cotē autē illā, & nouaculā defossam in comitio, supraq; impositū pūteal accepimus. Negemus omnia, cōburamus annales, fida hæc esse dicamus, quiduis deniq; potius, quam deos res humanae curare, fateamur: quid, quod apud te scriptū est de Ti Graccho, nonne & augurum, & haruspicū comprobat disciplinā? qui cū tabernaculum uitio cepisset imprudens, quod inauspicato pomeriū transgressus esset: comitia consulibus rogandis habuit. Nota res est, & a te ipso mandata monumētis. sed & ipse augur Ti. Gracchus auspiciorū auctoritatē confessione errati sui cōprobauit, & haruspicum disciplinæ magna decepit auctoritas; qui recentibus comitiis in senatū introducti, negauerunt iustū comitiorū roga-
 torē suis. Itis igitur assentior, qui duō genera diuinationis esse dixerunt: unū, quod particeps esset artis: alterū, quod arte careret: est enim ars in iis, qui nouas res coniectura persequuntur, ueteres obseruatione didicerūt. carent autē arte ij, qui nō ratione, aut cōiectura obseruat, ac notatis signis, sed cōcitione quadā animi, aut soluto, liberoq; motu futura præsentī ut. quod & somniantibus sāpe cōtingit, & nonnumquam uaticinantibus per furorem, ut *Bacchis Bœotius, ut E pimenides Cres, ut Sibylla Erithrea. Cuius generis oracula etiā habēda sunt, nō ea, quæ æquatis sortibus ducūtur: sed illa, quæ instinctu diuino, afflatusq; fundūtur. & si ipsa fors cōtenenda nō est, si & auctoritatē habet

uetustatis, ut eæ sunt sortes, quas e terra editas accepimus: quæ tamen ductæ, ut in rem apte cadant, fieri posse credo diuinitus. quorum omnium interpretes, ut græmatici poetarum, proxime ad eorum quos interpretantur, diuinationem uidentur accedere. Quæ est igitur ista calliditas, res uetustate robustas calumniando uelle peruertere? non reperio caussam. latet fortasse obscuritate inuoluta naturæ: non enim me deus ista scire, sed his tantummodo uti uoluit. Ut igitur, * nec abducatur, ut rear aut in extis tota Etruriam delirare, aut eandem gentem in fulguribus errare, aut fallaciter portæta interpretari, cum terræ saepe fremitus, saepe mugitus, saepe motus multa nostra reipub. multa ceteris ciuitatibus grauia, & uera prædixerint. Quid, qui irridetur partus hic mulæ, nonne, quia fetus exstitit in sterilitate naturæ, prædictus est ab haruspicibus incredibilis partus malorum? Quid? Ti. Gracchus Publij filius, qui bis consul & censor fuit, idemque & summus augur, & uir sapiens, ciuisque præstans, nonne, ut C. Gracchus filius eius scriptum reliquit, duobus anguibus domi comprehēsis haruspices conuocauit: qui cum respondissent, si marem emisisset, uxori breui tempore esse moriendum: si feminam, ipse: & quius esse censuit, se maturam oppetere mortem, quam P. Africani filiam adolescentem. feminam emisit: ipse paucis post diebus est mortuus. Irrideamus haruspices: uanos, futiles esse dicamus: quorumque disciplinā & sapien- tiissimus uir, & euentus, ac res comprobauit, contemnamus. Contemnamus etiam Babylonios, & eos, qui ex Caucaso cœli signa seruantes, numeris, & motibus stellarum cursus persequuntur. condemnemus, inquam, hos aut stultitiae, aut uanitatis. * aut imprudentiae, qui CCCCCLXX. millia annorum, ut ipsi dicunt, monumentis comprehensa contineant:

uent: & mentiri iudicemus, nec saeculorum reliquorum iudicium, quod de ipsis futurum sit, pertimescere. Age, barbari uani, atque fallaces: nam etiam Graiorum historia mentita esse quæ Croeso Pythius Apollo, ut de naturali diuinatione dicam, quæ Atheniensibus, quæ Lacedæmonijs, * quæ Taygetis, quæ Argiuis, quæ Corinhijs responderit, quis ignorat? Colligit innumerabilia oracula Chrysippus, nec ullum sine locuplete auctore, atque teste: quæ quia nota tibi sunt, relinquo. defendo unum hoc: numquam illud oraculum Delphis tam celebre, & tam clarum fuisse, neque tantis donis refertum omnium populorum atque regum, nisi omnis ætas oraculorum illorum ueritatem esset experita. iam diu idem non facit. Ut igitur nunc minore gloria est, quia minus oraculorum ueritas excellit: sic tum, nisi summa ueritate in tanta gloria non fuisse. Potest autem uis illa terræ, quæ mentem Pythie diuino afflatu concitatbat, euauisse uetus state, ut quosdam exaruisse amnes, aut in alium cursum contortos, & deflexos uidemus. Sed, ut uis, accidet: magna enim quæstio est: modo maneat id, quod negari non potest, nisi omnem historiam peruerterimus, multis saeculis uerax fuisse id oraculum. Sed omittamus oracula: ueniamus ad somnia, de quibus disputans Chrysippus, multis, & minutis somnijs colligendis facit idem, quod Antipater: ea coquirens, quæ Antiphontis interpretatione explicata, declarant illa quidem acumen interpretis: sed exemplis grandioribus decuit uti. Dionisij mater, eius qui Syracusiorum tyrannus fuit, ut scriptum apud Philistum est, & doctum hominem, & diligentem, & æqualē temporum illorū, cū prægnans hunc ipsum Dionysium alio contineret, somniauit se peperisse Satyriscum. Huic interpretes portentorū, qui Galleotæ tū in Sicilia nominabātur, respondeunt

runt (ut ait Philistus) eum, quem illa peperisset, clarissimis
 Græciæ diurna cum fortuna fore. Num te ad fabulas re=
 uoco uel nostrorum, uel Græcorum poëtarum narrat enim
 & apud Ennium Vestalis illa:

- , Excita cum tremulis anus attulit artubus, lumen,
 - , Taliac commemorat lacrymans exterrita somno:
 - , Euridica prognata, pater quam noster amauit,
 - , Vires uitaque corporis meum nunc deserit omne.
 - , Nam me uisus homo pulcher per amœna salicta
 - , Et ripas raptare, locosque nouos. ita sola
 - , Post illa germana soror errare uidebar,
 - , Tarda que uestigare, & querere te, neque posse
 - , Corde capessere. semita nulla pedem stabilibat.
 - , Ex in compellare pater me uoce uidetur
 - , His uerbis: * Cognata tibi sunt ante gerenda
 - , Erumnae, post ex fluvio fortuna resistet.
 - , Hæc pater effatus, germana repente recessit.
 - , Nec sese dedit in conspectum corde cupitus.
 - , Quamquam multa manus ad cœli cœrula templa
 - , Tendebam lacrymans, & blanda uoce uocabam.
 - , Vix ægro tum corde meo me somnum reliquit.
- Hæc, etiam si ficta sunt a poëta, non absunt tamen a consuetudine somniorum. Sit sane etiam illud commentitium, quo Priamus est conturbatus.
- , Quiam mater grauida parere se ardenter facem
 - , Visa est in somnis Hecuba: quo facto pater
 - , Rex ipse Priamus, somnio mentis metu
 - , Perculus, curis sumptis suspirantibus
 - , Ex sacrificabat hostijs balantibus.
 - , Tum coniectorem postulat pacem petens,
 - , Ut se edoceret obsecrans Apollinem,

,, Quo se se uertant tantæ sortes somnium.

,, Ibi ex oraculo uoce diuina edidit

,, Apollo, puerum, primus Priamo qui foret

,, Post illa natus tempora, hunc si tolleret,

,, Eum esse exitium Troiae, pestem Pergamo.

Sint hæc, ut dixi, somnia fabularum: hisque adiungatur etiam Aeneæ somnium.* quod innumerum Fabij Pictoris, Græcis annalibus eiusmodi est, ut omnia, quæ ab Aenea gesta sunt, quæque illi acciderunt, ea fuerint, quæ ei secundum quietem uisa sunt. Sed propiora uideamus. Cuiusnam modi est Superbi Tarquinij somnium, de quo in Bruto Attij loquitur ipse?

,, Cum iam quieti corpus nocturno impetu

,, Dedi, sopore placans artus languidos,

,, Visum est in somnis, pastorem ad me appellere,

,, *Duos sanguineos arietes inde eligi,

,, Pecus lanigerum eximia pulchritudine,

,, Præclarior emque alterum* immolare me:

,, Deinde eius germanum cornibus connitier

,, In me arietare, eoque ictu me ad casum dari:

,, Exin prostratum terra grauiter saucium,

,, Resupinum in cœlo contueri maximum

,, Ac mirificum facinus, dextrorsum orbem flammæcum

,, Radiatum solis liquier cursu novo.

Eiusigitur somnij quæ sit a coniectoribus interpretatio facta, uideamus.

,, Rex, quæ in uita usurpant homines, cogitant, curant, uident,

,, Quæque agunt uigilantes, agitantque, ea si cui in somno accident,

- ,, Minus mirum est: sed in re tanta haud temere improviso offerunt:
- ,, Proin uide, ne, quem tu esse hebetem deputes æquaæ ac pecus,
- ,, Is sapientia munitum pectus egregium gerat,
- ,, Teque regno expellat. nam id , quod de sole ostentum est tibi,
- ,, Populo commutationem rerum portendit fore.
- ,, Per* propinquā hæc bene uerruncit populo. nam quod ad dexteram
- ,, Cœpit cursum ab læua signum præpotēs, pulcherrime
- ,, Auguratum est , rem Romanam publicam summam fore.

Age nunc ad externa redeamus. Matrem Phalaridis scribit Ponticus Heraclides, doctus uir, auditor, & discipulus Platoni, uisam esse uidere in somnis simulacra deorum, quæ ipsa Phalaridis domi consecravisset: ex his Mercurium epatera, quam dextra manu teneret, sanguinem uisum esse fundere: qui cum terram attigisset, referuescere uideretur sic, ut tota domus sanguine redundaret. quod matris somnium immanis filij crudelitas comprobauit. Quid ego, quæ magi Cyro illi principi interpretati sunt, ex Dionysij Persici libris proferam: nam cum dormienti ei sol ad pedes ius esset, ter eum scribit frustra appetiuisse manibus, cum se conuoluens sol elaberetur, & abiret: ei magos dixisse, quod genus sapientum, & doctorum habebatur in Persis, ex tripli appetitione solis, x x x. annos Cyrum regnaturū esse portendi. quod ita contigit. nam ad septuagesimū peruenit, cum x l. natus annos regnare cœpisset. Est profecto quiddam etiam in Barbaris gentibus præsenties, atq; diuinans: siquidem ad mortem proficiscens Calanus Indus

cum

cum ascenderet in rogem ardenteM , O praclarum di-
scensem, inquit, e uita, cum, ut Herculi contigit, mortali
corpore cremato in lucem animus excesserit ! cumque
Alexander cum rogaret, si quid uellet, ut diceret: Optime,
inquit: propediem te uidebo. quod ita contigit. nam Baby-
lone paucis post diebus Alexander est mortuus. Discedo
parumper a somnijs: ad quæ mox reuertar. Qua nocte
templum Ephesiae Diana deflagravit, eadem constat ex
Olympiade natum esse Alexandrum, atque ubi lucere cœ-
pisset, clamitasse magos pestem, ac perniciem Asia proximam
nocte natam. Hec de Indis & magis. Redcamus ad som-
nia. Hannabilem Cælius scribit, cum columnam auream,
quæ esset in fano Iunonis Lacinia, auferre uellet, dubita-
retque utrum ea solida esset, an extrinsecus inaurata, per-
terebratuisse: cumque solidam inuenisset, statuissetque tolle-
re, secundum quietem uisam esse ei Iunonem prædicere ne
id faceret, minitarique, si id fecisset, se curaturam, ut eum
quoque oculum, quo bene uideret, amitteret: idque ab ho-
mine acuto non esse neglectum, itaque ex eo auro, quod ex-
terebatuum esset, buc ulam curasse faciendam, & eam in
summa columnæ collocauisse. Hoc idem in Sileni, quem Cœ-
lius sequitur, Græca historia est. Is autem diligentissime res
Hannibalis persecutus est. Hannibalem, cum cepisset Sa-
guntum, uisum esse in somnis a Ioue in deorum concilium
uocari: quo cum uenisset, Iouem imperasse, ut Italiam bellum
inferret, ducemque ei unum ex concilio datum: quo il-
lum utentem, cum exercitu progredi cœpisse: tum ei diu-
tius facere non potuisse, elatumque cupiditate respe-
xisse. tum uisam belluam vastam, & immanem, circumpli-
catam serpentibus, quacumque incederet, omnia arbu-

sta, virgulta, tecta peruertere: & cum admiratum quæ sisse de deo, quidnam illud esset tale monstrum, & deum respondisse, uastitatem esse Italæ: præcepisseque, ut per geret protinus: quid retro, atque a tergo fieret, ne laboret. * Apud Agathoclem scriptum in historia est, Hamilcarem Carthaginem, cum oppugnaret Syracusas, uisum esse audire uocem, se postridie cenaturum Syracusam: cum autem is dies illuxisset, magnam seditionem in castris eius inter Poenos, & Siculos milites esse factam: quod cū sensissent Syracusani, improviso eos in castra irrupisse, Hamilcaremque ab ijs uiuum esse sublatum. Ita res somnium comprobauit. Plena exemplorum est historia, tum referta uita communis. At uero P. Decius ille Q. filius, qui primus e Deciis consul fuit, cum esset tribunus mil. M. Valerio, & A. Cornelio consilibus, a Samnitibusque premeretur noster exercitus: cum pericula præliorum iniret audacius, monereturque, ut cautior esset, dixit, quod exstat in annalibus: sibi in somnis uisum esse, cum in medijs hostibus uersaretur, occidere cum maxima gloria. & tum quidem incolumis exercitum obsidione liberauit: post triennium autem, cum consul esset, deuouit se, & in aciem Latinorum irrupti armatus, quo eiusfacto superati sunt, & deleti Latini, cuius mors ita gloriosa fuit, ut eandem concupiseret filius. Sed ueniamus nunc, si placet, ad somnia philosophorum. * Est apud Platонem Socrates, cum esset in custodia publica, dicens Critoni suo familiari, sibi post tertium diem esse moriendum: uidisse se in somnis pulchritudine eximia feminam, quæ se nomine appellans diceret Homericum quendam eiusmodi uersum.

,, Tertiate Phthiæ tempestas læta locabit.

Quod ut est dictum, sic scribitur cõtigisse. Xenophon So craticus

eraticus (qui uir, & quantus!) in ea militia, qua cum Cyro minor perfunctus est, sua scribit somnia, quorum exitus mirabiles extiterunt: metiri Xenophontem, an delirare dicemus? Quid singulari uir ingenio Aristoteles, & pene diuino, ipse errat, an alios uult errare? cum scribit Eudemus Cypri familiarem suum iter in Macedoniam facientem Pheras uenisse, quae erat urbs in Thessalia tum admodum nobilis, ab Alexandro autem tyranno crudeli dominatu premebatur: in eo igitur oppido ita grauiter aegrum Eudemum fuisse, ut omnes medici diffiderent: ei uisum esse in quiete egria facie iuuenem dicere, fore ut breui conualeceret, paucisque diebus interitum Alexandrum tyrrannum, ipsum autem Eudemum quinquennio post domum esse redditurum. atque ita quidem prima statim scribit Aristoteles consecuta, & conualuisse Eudemum, & ab uxoris fratribus imperfectum tyrrannum, quinto autem anno exeunte, cum esset spes ex illo somnio in Cyprum illum ex Sicilia esse redditurum, proeliantem eum ad Syracusas occidisse. ex quo ita illud somnum esse interpretatum, ut, cum animus Eudemus ex corpore excesserit, tum domum reuertisse videatur. Adiungamus philosophis doctissimum hominem, poetam quidem diuinum, Sophoclem: qui, cum ex ade Herculis patera aurea grauis surrepta esset, in somnis uidit ipsum deum dicentem, qui id fecisset. quod scemel ille, iterumque neglexit, ubi idem saepius. ascendit in Ariopagum, detulit rem. Ariopagitae comprehendi iubent eum, qui a Sophocle erat nominatus. is, questione adhibita, confessus est, pateramque retulit. quo facto, sanum illud Indictis Herculis nominatum est. Sed quid ego Graecorum nescio quo modo magis me nostra delectant. omnes hoc historici, Fabij, Gelij, sed proxime Coelius, cum bello Latino ludi uotiui ma-

ximi primum fierent, ciuitas ad arma repente est excitata. itaque ludis intermissis, instaurati constituti sunt. qui antequam fierent, cumque iam populus consedisset, seruus per circum, cum uirgis cæderetur, furcam ferens ductus est. ex in cuiusdam rusticō Romano dormienti uisus est uenire, qui diceret, præsultorem sibi non placuisse ludis, idque ab eodem iussum esse eum senatui nuntiare: illū non ausum, iterum esse idem iussum, & monitum, ne uim suam experiri uellet: ne tum quidem esse ausum: ex in filium eius esse mortuum: eam in somnis admonitionem fuisse tertiam: tum illum etiam debilem factum, rem ad amicos detulisse, quorum de sententia lecticula in curiam esse delatum: cumque senatui somnium enarrauisset pedibus suis saluum reuertisse. itaque somnio comprobato a senatu, ludos illos iterum instauratos memoriae proditū est. C. uero Gracchus multis dixit, ut scriptum apud eundem Cœlium est, sibi in somnis questurā petenti Ti. fratrem uisum esse dicere, quā uellet cunctaretur, tamen eodē sibi leto, quo ipse interisset esse pereundum. hoc antequam Tribunus pleb. Gracchus factus esset, & se audisse scribit Cœlius, & dixisse multis. Quo somnio quid inueniri potest certius? Quid? illa duo somnia, quæ creberrime cōmemorantura Stoicis, quis tandem potest contemnere? unum de Simonide, qui cum ignotum quendam projectum mortuum uidisset, cumque humauisset, haberetque in animo nauem descendere, moneri uisus est. ne id faceret, ab eo, quem sepultura affecerat: si nauigasset, eum naufragio esse periturum. itaque Simonidem redisse. perisse ceteros, qui tum nauigassent. Alterum ita traditum clarum admodum somnum: * Cum duo quidam Arcades familiares iter una facerent, & Megaram uenissent, alterum ad cauponem diuertisse; ad hospitium

hospitem, alterum qui ut cenati quiescerent, concubia no-
 ñte uisum esse in somnis ei, quierat in hospitio, illum alte-
 rum orare ut subueniret, quod sibi a caupone interitus pa-
 raretur: eum primo perterritum somnio surrexisse: dein=
 de cum se collegisset, idque uisum pro nihilo habendum esse
 duxisset, recubuisse: tum ei dormienti eundem illum uisum
 esse rogare, ut quoniā sibi uiuo non subuenisset, mortem
 suam ne multam esse pateretur: se interfectū in plaustrum
 a caupone esse coniectum, & supra stercus iniectum: pete-
 re, ut mane ad portam adesset, priusquam plaustrum ex
 oppido exiret. hoc uero somnio eum commotum mane bu-
 bulco præsto ad portam fuisse, quæstisse ex eo, quid esset in
 plaustro: illum perterritum fugisse, mortuum erutum esse,
 cauponem re patesfacta poenas dedisse. quid hoc somnio di-
 ci diuinius potest? Sed quid aut plura, aut uetera quæri-
 mus: sæpe tibi meum narravi: sæpe ex te somnium audiui
 tuum. me, cum Asiac prouinciae præcessem, uidisse in quiete,
 cum tu equo aduectus ad quandam magni fluminis ripam,
 prouectus subito, atque delapsus in flumen, nusquam ap-
 paruisses, me cōtremuissé timore perterritum: tum te re-
 pente lætum extitisse, eodemque equo aduersam ascendis-
 se ripam, nosque inter nos esse complexos. facilis coniectu-
 ra huius somni: mihique a peritis in Asia prædictum est,
 fore eos cuentus rerū, qui acciderunt. Venio nunc ad tuum.
 audiui eidem ex te ipso, sed mihi sèpius Sallustius noster
 narravit: cum in illa fuga nobis gloria, patriæ calamita-
 sa, in uilla quadam campi Atinatis maneres, magnamque
 partem noctis uigilasses, ad lucem denique arcte, & gra-
 uiter dormitare cœpisse: itaque, quamquam iter instaret,
 te tamen silentium fieri iussisse, neque esse passum te exci-
 tari: cum autem expperrectus essem hora secunda fere, te sibi

somnium narrauisse: uisum tibi esse, cum in locis solis mæ-
 stus errares, C. Marium cū fascibus laureatis querere ex-
 te, quid tristis esses: cumque tu te tua patria ui pulsus es-
 se dixisses, prehendisse eum dextram tuā, & bono animo
 te iussisse esse, lictorique proximo tradidisse, ut te in mo-
 numen tum suū duceret: & dixisse, in eo tibi salutem fo-
 re: tum & se exclamasse Sallustius narrat, redditum tibi ce-
 lerem, & gloriosum paratū, & te ipsum uisum somnio de-
 lectari. nā illud mihi ipstī celeriter nuntiatū est: ut audiuis-
 ses in monumento Marij de tuo redditu magnificentissimum
 illud S. C. esse factum, referente optimo, & clarissi-
 mo uiro consule, idque frequentissimo theatro, incredibili
 clamore, & plausu cōprobatum: dixisse te, nihil illo Ati-
 nati somnio fieri posse diuinius. At multa falsa: imo obscu-
 ra fortasse nobis. sed sint falsa quædam. contra uera quid
 dicimus? quæ quidem multo plura euenirent, si ad quietem
 integri iremus: nunc onusti cibo, & uino, perturbata, &
 confusa cernimus. Vide quid Socrates in Platonis Politia
 loquatur: dicit enim, * Cum dormientibus ea pars animi,
 quæ mentis & rationis particeps sit, sopita langueat: illa
 autem, in qua feritas quædam sit, atque agrestis immani-
 tas, cum sit immoderato obstupefacta potu, atque pastu,
 exsultare eam in somno, immoderateque iactari. itaq; huic
 omnia uisa obiiciuntur a mente, ac ratione uacua: ut aut
 cum matre corpus miscere videamur, aut cum quouts alio
 uel homine, uel deo, sæpe bellua, atque etiam trucidare ali-
 quem, & impie cruentari, multaq; facere impure, atq; te-
 tre, cum temeritate, atq; impudentia. at qui salubri, & mo-
 derato cultu, atq; uictu quieti se tradiderit, ea parte ani-
 mi, quæ mentis, & consilij est, * agitata, erecta, saturataq;
 bonarum cogitationum epulis: eaq; parte animi, quæ uolu-

ptate

ptate alitur, nec in opia enecta, nec satietate affluent, quo= „
rum utrumq; * præstringere aciem mentis solet, siue deest „
naturæ quippiam, siue abundant, atque afflit: illa etiā ter= „
tia parte animi, in qua irarum existit ardor, sedata, atque „
restincta: tum eueniet, duabus animi temerarib; partibus „
compreßis, ut illa tertia pars rationis, & mentis eluceat, „
& se uegetam ad somniandum, acremq; præbeat: tū ei uisa „
quietis occurrit tranquilla atq; ueracia. Hæc uerba ipsa „
Platonis expressi. Epicurum igitur audiemus potius? nam „
Carneades concertationis studio, modo ait hoc, modo illud.
At ille quid sentit: sentit autem nihil umquam elegans, ni= „
hil deorum. Hunc ergo antepones Platonis, & Socratis qui „
ut rationem non redderent, auctoritate tamen hos minu= „
tos philosophos uinceren. Iubet igitur Plato sic ad som= „
nium proficiisci corporibus affectis, ut nihil sit, quod er= „
rorem animis, perturbationemque afferat. Ex quo etiam „
Pythagorics interdictum putatur, ne faba uescerentur, „
quod habet inflationem magnā is cibus, tranquillitati men= „
tis quærenti uera contrariam. Cum ergo est sūmo seu= „
catus animus a societate, & contagione corporis, tum mea= „
minit præteriorum, præsentia cernit, futura prouidet, „
iacet enim corpus dormientis, ut mortui: uiget autem, & „
uiuit animus. quod multo magis faciet post mortem, cum „
omnino ex corpore excesserit. itaq; appropinquate mor= „
te multo est diuinior. nā & id ipsum uident, qui sunt mor= „
bo graui, & mortifero affecti, instare morte. itaq; his oc= „
currunt plerumq; imagines mortuorum: tumq; uel maxi= „
me laudi student: eosq; qui secus quā decuit uixerunt, pec= „
catorum suorum tū maxime pœnitent. Diuinare autē mo= „
rientes etiā illo exemplo confirmat Posidonius, quo afferit
Rhodioum quendam morientem sex æquales nominasse, &
dixisse,

dixisse, qui primus eorum, qui secundus, qui deinceps moriturus esset. Sed tribus modis censet deorum appulsi homines somniare: uno, quod praeuideat animus ipse per se, quippe qui deorum cognatione teneatur: altero, quod plenus aer sit immortalium animorum, in quibus tamquam insignitae notae ueritatis appareant: tertio, quod ipsi dij cum dormientibus colloquantur: idque, ut modo dixi, facilius evenit appropinquante morte, ut animi futura augurentur. Ex quo et illud est Calani, de quo dixi: et H. merici Heronis, qui moriens propinquam Achilli mortem denuntiat. neque enim illud uerbum temere consuetudo approbauerisset, si ea res nulla esset omnino:

,, Præsagibat animus frustra me ire, cum exirem domo. Sagire enim sentire acute est: ex quo sagæ anus, quia multa scire uolunt: et sagaces dicti canes. Is igitur, qui ante sagit, quam oblata res est, dicitur præsagire, id est, futura ante sentire: inest igitur in animis præsagatio extrinsecus iniecta, atque inclusa diuinitus. ea si exarsit acrius, furor appellatur, cum a corpore animus abstractus diuino instinctu concitatur.

,, * Sed quid oculis rapere uisa est drepente ardentes?

,, Vbi illa paullo ante sapiens uirginali modestia?

,, Mater optima, tum multo mulier melior;

,, Missa sum superstitionis ariolationibus:

,, Neque me Apollo fatis fandis dementem inuitam ciet.

,, Virgines uero æquales patris mei meum factum pudet

,, Optimi uiri: mea mater tui me miseret, mei piget.

,, Optumam progeniem Priamo repperisti extra me: hoc dolet,

, Me obesse, illos prodeesse: me obstat, illos obsequi.
Opōēma tenerum, & moratum, atque molle. Sed hoc mi-
nus ad rem: illud, quod uolumus, expressum est, ut uatici-
nari furor uera soleat.

- ,, Adeſt, adeſt fax obuoluta ſanguine, atque incendio:
- ,, Multos annos latuit. ciues fertē opem, & reſtinguite.
- Deus inclusus corpore humano īā, non Cassandra loquitur.
- ,, Iamque mari magno clāſſis citā
- ,, Texitur: exitium exāmen rapit:
- ,, Aduenit, & ſera ueliuolantibus
- ,, Nauib⁹ compleuit manū litora.

Tragœdias loqui uideor, & fabulas. At ex te ipſo nō com-
mentitiam rem, ſed factam, eiusdem generis audiui: C. Co-
ponium ad te ueniffe Dyrrhachio, cum prætorio imperio
clāſſi Rhodiæ præſeffet, cum primis hominem prudentem,
atque doctum: eumq; dixiſſe, remigem quendam ex quin-
queremi Rhodiorum uaticinatum, madefactum iri minus
x x x. diebus Græciam ſanguine: rapinas Dyrrhachiis &
conſcenſionem in naues cum fuga, fugientibus miseraſilem
reſpectum in cēdiorum fore: ſed Rhodiorum clāſſi propin-
quum reditum, ac domum itionem dari: tum neq; te ipſum
non eſſe commotum: Marcumque Varronem, & M. Cato-
nem, qui tum ibi erant, doctos homines, uehementer eſſe
perterritos: paucis ſane post diebus ex Pharsalica fuga
ueniffe Labienum: qui cum interitum exercitus nunciauif-
ſet, reliqua uaticinationis breui eſſe conſecta. nam & ex
horreis direptum, effuſumque frumentum uias omnes, an-
giportusque conſtrauerat, & uos naues ſubito perterriti
metu conſcendistiſ: & noctu ad oppidum reſpicientes fla-
grantes onerarias, quas incenderant milites, quia ſequi
noluerant, uidebatiſ: poſtremo a Rhodia clāſſe deserti,
uerum

uerum uatem fuisse sensisti. Exposui quam breuissime potui somnij & furoris oracula, que carere arte dixeram. quorum amborum generum una ratio est, qua Cratippus noster ut solet, animos hominum quadam ex parte extrinsecus esse tractos, & haustos. Ex quo intelligitur, esse extra diuinum animum, humanus unde ducatur: humani autem animi eam partem, quæ sensum, quæ motum, quæ appetitum habeat, non esse ab actione corporis se iugatam: quæ autem pars animi rationis, atque intelligentiæ sit particeps, eam tum maxime uigere, cum plurimum absit a corpore. itaque ex ipsis exemplis uerarum uaticinationum, & somniorum Cratippus solet rationem concludere hoc modo: si sine oculis non potest exstare officium, & munus oculorum: possunt autem aliquando oculi non fungi suo munere: qui uel semel ita est usus oculis, ut uera cerneret, ita habet sensum oculorum uera cernentium. Item igitur, si sine diuinatione non potest ex officium & munus diuinationis exstare, potest autem quis, cum diuinationem habeat, errare aliquando, nec uera cernere: satis est ad confirmandam diuinationem semel ita esse aliquid diuinatum, ut nihil fortuito cecidisse uideatur. sunt autem eius generis innumerabilia. esse igitur diuinationem confitendum est. Quæ uero aut conjectura explicantur, aut euētis animaduersa, & notata sunt, ea genera diuinandi, ut supra dixi, non naturalia, sed artificiosa dicuntur; in quo haruspices, augures, conjectoresque numerantur. hæc improbantur a Peripateticis, a Stoicis defenduntur. quorum alia sunt posita in monumentis, & disciplina: quod Etruscorum declarant & haruspici, & fulgurales, & rituales libri, nostri etiam augurales: alia autem subito ex tempore conjectura explicantur, ut apud Homerum Calchas, qui ex passerum numero

numero belli Troiani annos auguratus est: & ut in Sisenæ scriptum historia uidemus, quod te inspectante factum est, ut cum Sylla in agro Nolano immolaret ante prætorium, ab infima ara subito anguis emergeret. cum quidam C. Postumius haruspex oraret illum, ut in expeditionem exercitum educeret: id cum Sylla fecisset, tum ante oppidum Nolam florentissima Samnitū castra cepit. Facta conjectura etiā in Dionysto est paullo ante quam regnare cœpit: qui cum per agrum Leontinum iter faciens, equū ipse dimisisset in flumen, summersus equus uoraginibus non extitit: quem cum maxima contentione nō potuisse extrahere, discēpsit, ut ait Philistus, ægre ferens. cum autem aliquantulum progressus esset, subito exaudiuit himnū, respxitque, & equum alacrem latus aspexit, cuius in iuba examen apum considerat. quod ostentum habuit hāc uim, ut Dionysius paucis post diebus regnare cœperit. Quid? Lacedæmoniis paullo ante Leuctricam calamitatem, quæ significatio facta est, cū in Herculis fano arma sonuerunt, Herculisque simulacrum multo sudore manauit? At eodem tempore Thebis, ut ait Callisthenes, in templo Herculis ualuae clausæ repagulis, subito se ipse aperuerunt, armæ quoque, quæ fixa in parietibus fuerant, ea humi sunt inuenta. cumque eodem tempore apud Lebadiam Trophonio res diuina fieret, gallos gallinaceos in eo loco sic aßidue canere cœpisse, ut nihil intermitterent: tum augures dixisse Boeotios, Thebanorum esse uictoriā, propterea quod aut illa uicta silere soleret, canere si uicisset. Eademq; tempestate multis signis Lacedæmoniis Leuctricæ pugnæ calamitas denūtiabatur. nāq; & *Lysandri, qui Lacedæmoniorū clarissimus fuerat statuæ, quæ Delphis stabat, in capite corona subito extitit ex asperis herbis, & agrestibus: stellæ=

stelleque aureæ, quæ Delphis erant a Lacedæmoniis post=tæ post naualem illam uictoriam Lysandri, qua Athenien=ses conciderunt: qua in pugna quia Castor & Pollux cum Lacedæmoniorum classe uisit esse dicebantur, eorum insig=gnia deorum stellæ aureæ, quas dixi, Delphis posita paullo ante Leuctricam pugnam deciderunt, neque repertæ sunt. Maximum uero illud portentum iisdem Spartiatis fuit, quod, cum oraculum ab Ioue Dodoneo petiuerissent, de ui=ctoria sciscitantes, legatique illud, in quo inerant sortes, collocauissent simia, quam rex Molosorum in deliciis ha=bebat, & sortes ipsas, & cetera, quæ erant ad sortem pa=rata, disturbauit, & aliud alio dissipauit. tum ea, quæ præ=posita erat oraculo, sacerdos dixisse dicitur, de salute La=cedæmoniis esse, non de uictoria cogitandum. Quid bello Punico secundo? nōne C. Flaminius consul iterum, neglexit signa rerum futurarum magna cū clade reipubl. qui exer=citu lustrato, cum Arctiū uersus castra mouisset, & con=tra Hannibalem legiones duceret, & ipse, & equus eius ante signum Iouis Statoris sine causa repente concidit. nec eam rem habuit religioni, obiecto signo, ut peritis ui=debatur, ne committeret prælium. Idem cum tripudio au=spicaretur, pullarius diem prælii committendi differebat. tum Flaminius ex eo quæstuit, si ne postea quidem pulli pascerentur, quid faciendum censeret. cum ille quiescendum respondisset, Flaminius, Praeclara uero auspicia, si esurien=tibus pullis res geri poterit, saturis nihil geretur. itaque signa conuelli, & se sequi iussit. quo tempore, cum signifer primi hastati signum non posset mouere loco, nec quid=quam proficeret, plures cum accederent: Flaminius renun=tiata suo more neglexit. itaq; tribus horis concisus exerci=tus, atq; ipse intersectus est. Magnum illud etiam, quod ad=didit

didit Cœlius, eo ipso tempore, ~~cum hoc calamitosum fieret~~
 Proelium, tantos terræ motus in Liguribus, Gallia, complu-
 ribusque insulis, totaque in Italia factos esse, ut multa op-
 pida corruerint, multis locis labes facta sit, terraque dese-
 derint, fluminaque in contrarias partes fluxerint, atque in
 omnes mare influxerit. Funt certe diuinationum cōiectu-
 a peritis. Midæ illi Phrygio, cum puer esset, dormienti
 formicæ in oſ tritici grana congeſſerunt. ditissimum fore,
 prædictum est: quod euenit. at Platonii, cū in cunis paruulo
 dormienti apes in labellis confedissent, reſponſum est, ſin-
 gulari illum ſuauitare orationis fore, ita futura eloquentia
 prouifa in infante eft. Quid amores, at deliciae tue Roscius
 num aut ipſe, aut pro eo Lanuum totum mentiebatur?
 qui cum eſſet in cunabulis, educareturq; in Selonio. qui eſt
 campus agri Lanuini, noctis lumine appofito exper-
 recta nutrix animaduertit puerum dormientem cir-
 cumplicatum ſerpentis amplexu, quo aspectu exterrita
 clamorem ſustulit. pater autem Roscij ad harufpices retu-
 lit: qui responderunt, nihil illo puero clarius, nihil nobilius
 fore. atque hanc ſpeciem Fraxiteles cœlavit argento, et
 noſter expreſſit Archias uerſibus. Quid igitur expecta-
 mūſan, dum in foro nobiscum dij immortales, dum in uis
 uerſentur, dum domi: qui quidem ipſi ſe nobis non offerūt,
 uim autem ſuam longe, lateque diffundūt. quā cū terræ ca-
 uernis includunt, tum hominum naturis implicant. nam
 terræ uis Pythiæ Delphis incitabat, naturæ Sibyllæ. Quid
 enim non uidemus, quam ſint uaria terrarum genera? ex
 quibus et mortifera quædam pars eſt, ut et Ampſanti in
 Hirpinis, et in Aſta Plutonia, quæ uidemus: et ſunt partes
 agrorū aliae peſtilētes, aliae ſalubres, aliae quæ acuta ingenia
 gignat, aliae quæ retuſa quæ omnia fiunt et ex celi uarieta-

te, & ex diffarili aspiratione terrarum. Fit etiā sēpe spe-
 cie quadam, sēpe uocū gravitate, & cātibus, ut p̄llantur
 animi uehemētius: sēpe etiā cura, & timore, qualis est illa,
 „ Flexa anima tamquam lymphata, ut Bacchi sacrī,
 „ Commota, in tumulis Teucrum commemorans suum.
 Atque etiam illa concitatio declarat uim in animis esse di-
 uinā: negat enim sine furore Democritus quemquam poē-
 tam magnum esse posse. quod idem dicit Plato. quem, si pla-
 cet, appelle furorem, dummodo is furor ita laudetur, ut in
 Phaedro Platonis laudatus est. Quid uestra oratio in caus-
 sis: quid ipsa actio: potest esse uehemens, & grauis, & co-
 piosa, nisi est animus ipse commotior: equidem etiam in
 te se p̄ae uidi, & ut ad leuiora ueniamus, in Aesopo fami-
 liari tuo tantum ardorem uultuum, atque motuum, ut eum
 uis quædam abstræxisse a sensu mentis uideretur. Obiiciun-
 tur etiam sēpe formæ, quæ re capse nullæ sunt, speciem au-
 tem offerunt. quod contigisse Brenno dicitur, eiusque Gal-
 licis copijs, cum fano Apollinis Delphici nefarium bellum
 intulisset: tū enim ferunt ex oraculo hæc fatam esse Pythiā:
 „ Ego prouidebo rem istam, & albæ uirgines.
 Ex quo factū, ut uideretur uirgines ferre arma contra &
 niue Gallorū obrueretur exercitus. Aristoteles quidē eos
 etiā, qui ualentudinis uitio furarent, & melancholici dice-
 rentur, cēsebat habere aliquid in animis præsagiens, atq;
 diuinū. ego autē haud scio an nec cardicacis hoc tribuendū
 sit, nec phreneticis: animi enim integri, nō uitiosi corporis
 est diuinatio. Quā quidē esse re uera, hac Stoicorū ratione
 cōcluditur: Si sunt dij, neq; ante declarat hominibus, quæ fu-
 tura sunt: aut nō diligūt homines: aut qd euēturū sit, igno-
 rāt: aut exstimat nihil interesse hominū. scire quid futuri
 sit: aut nō cēsent esse suæ maiestatis præsignificare homini-
 bus,

bus, quæ sunt futura: aut ea ne ipsi quidē dī significare pos-
sunt. At neq; nō diligūt nos: sunt enim benefici: generisq; ho-
minū amici: neq; ignorāt ea, quæ ab ipsis constituta, & de-
signata sunt: neq; nostra nihil interest scire ea, quæ euētu-
ra sunt: erimus enim cautores, si sciemus: neque hoc alienū
ducūt maiestate sua:nihil est enim beneficētia præstatiū:ne-
que nō possunt futura prænoscere.nō igitur sunt dī, nec se-
gnificat futura.Sūt autē dī: significat ergo. Et, nō, si signi-
ficat, nullas vias dāt nobis ad significationis sciētiā: frustra
enim significarēt.nec, si dāt vias, nō est diminatio:est igitur
diuinatio.hac ratione & Chrysippus, & Diogenes, & An-
tipater utitur. Quid est igitur, cur dubitādū sit, quin sint
ea, quæ disputauit uerissima, si ratio meū facit, si cuenta, si
populi, si nationes, si Græci, si barbari, si maiores etiā no-
stri, si deniq; hoc semper ita putatum est, si summi philoso-
phi, si poētæ, si sapiētissimi uiri, qui res publicas cōstitue-
rūt, qui urbes cōdiderūt: an dū bestiæ loquantur, exspecta-
mus, hominū cōsentiente auctoritate cōtēti nō sumus? Nec ue-
ro quidquā aliud affertur, cur ea, quæ diuinādi genera nul-
la sint: nisi quod difficile dictu uidetur: quæ cuiusq; diuina-
tionis ratio, quæ caussa sit. Quid enim habet haruspex, cur
pulmo incisus etiam in bonis extis dirimat tempus, &
proferat diem? quid augur, cur a dextra coruus, a sinistra
cornix faciat ratum? quid astrologus, cur stella Iouis cūt
Veneris coniuncta cum Luna ad ortus puerorum salu-
taris fit: Saturni, Martisue contraria? cur autem deus
dormientes nos moneat, uigilantes negligat? quid deinde
caussa sit, cur Cassandra furens futura prospiciat, Priamus
sapiens hoc idem facere non queat? cur fiat quidque querit?
recte omnino, sed non nunc id agitur: fiat, necne fiat, id
queritur: ut si magnetē lapide esse dicā, qui ferrū ad se al-
liat,

liciat, & trahat; at rationem, cur id fiat, afferre nequeam; fieri omnino neges. quod idem facis in divinatione, quae & cernimus ipsi, & audiuimus, & legimus, & a patribus acceptimus: neque ante philosophiam patefactam, quæ nuper inuenta est, hac de re communis uita dubitauit: & poste a quam philosophia processit, nemo aliter philosophus sensit, in quo modo esset auctoritas. Dixi de Pythagora, de Democrito, de Socrate: excepti de antiquis præter Xenophanem neminem: adiunxi ueterē Academiā, Peripateticos, Stoicos. unus dissentit Epicurus. Quid uero hoc turpius, quam quod idem nullam censem gratuitam esse uirtutem? quis autem est, quem non moueat clarissimis monumētis testata, constignataque antiquitas? Calchanted augurum scribit Homerus longe optimum, eumque ducem classis fuisse: at illum auspiciorum credo scientia, non locorum. Amphiliocis, & Mopsus Argiorum reges fuerunt, sed ejdem augures; iisque urbes in ora maritima Ciliciæ Græcas condiderunt, atque etiam ante hos Amphiaraus, & Tiresias non humiles, & obscuri, neque corum similes, ut apud Ennium est.

„ Qui sui quæstus causa fictas fuscitant sententias. Sed clari, & præstantes uiri, qui auibus, & signis admoniti futura dicebant. quorum de altero etiam apud inferos, Homerus ait, solum sapere, ceteros umbrarum uagari modo. Amphiaraum autem sic honorauit fama Græcia, deus ut haberetur, atque ut ab eius solo, in quo est humatus, oracula peterentur. Quid Astæ rex Priamus, nonne & Helenum filium, & Cassandra filiam diuinates habebat, alterum augurijs, alienam mentis * incitatione & permotione diuina? quo in genere Marcios quosdam fratres nobilis loco natos, apud maiores nostros fuisse scriptum uidemus.

mus.* Quid Polybum Corinthium, nonne Homerus &
alijs multa, & filio ad Troiam proficiscenti mortem prae-
dixisse commemorat? Omnino apud ueteres qui rerum po-
tiebantur, ijdem auguria tenebant: ut enim sapere, sic diui-
nare regale ducebant, ut testis est nostra ciuitas, in qua &
reges, augures, & postea priuati eodem sacerdotio prae-
diti rem publicam religionum auctoritate rexerunt: eaque
diuinationum ratio ne in barbaris quidem gentibus negle-
cta est, siquidem & in Gallia Druydes sunt, e quibus ipse
diuiniacum Heduum hospitem tuum, laudatoremque co-
gnoui: qui & naturæ rationem, quam physiologiam Græ-
ci appellant, notam esse sibi profitebatur, & partim au-
gurijs, partim coniectura, quæ essent futura, dicebat. & in
Persis augurantur, & diuinant magi, qui congregantur
in fano commentandi causa, atque inter se colloquen-
di: quod etiam idem uos quondam facere Nonis solebatis,
nec quisquam rex Persarum potest esse, qui non ante ma-
gorum disciplinam, scientiamque perceperit. Licet autem
uidere & genera quædam, & nationes huic scientiæ de-
ditas. Telmessus in Caria est: qua in urbe excellit haruspici-
cum disciplina: itemque Elis in Peloponneso familias duas
certas habet,* Iamidarum unam, alteram Glutidarum, ha-
rupsicinæ nobilitate præstantes. in Syria Chaldae cognitio-
ne astrorum, sollertiaquæ ingeniorum antecellunt. Etruria
autem de cælo tacta scientissimæ animaduertit: eademque
interpretatur, quid quibusq; ostendatur mōstris, atq; por-
tētis. Quocirca bene apud maiores nostros senatus tū, cum
florebat imperiū, decreuit, ut de principiū filiis * sex singu-
lis Etruriæ populi in disciplinā traderetur, ne ars tanta
propter tenuitatē hominū a religionis autoritate abduce-
retur ad mercedē, atq; questū. Phryges autē, & Pisidæ, &

Cilices, & Arabū natio auiū significationibus plurimū ob-
tēperāt. quod idē factitatū in Vmbria accepimus. Ac mihi
quidē uidetur ex locis quoq; ipsīs, qui a quibusq; incolebā-
tur, diuinationū opportunitates esse ductæ. * Ut enim Aegy-
ptij, aut Babylonij in cāporū patētiū æquoribus habitātes,
cū ex terra nihil emineret, quod cōtemplationi cæli officere
posset, omnē curā in siderū cognitione posuerūt: Etrusci
autē, quod religione imbuti studiosissimi, & crebrius hostias
immolabāt, extorū cognitioni se maxime dediderūt; quodq;
propter aëris crassitudinē de cælo apud eos multa siebāt, &
quod ob eādē caussam multa inusitata partim ex cælo, alia
ex terra oriebātur, quedā etiā ex hominū, pecudumue cō-
ceptu, & satu; * portētorū exercitatissimi interpretes ex-
stiterūt. Quorum quidē uim, ut tu solē dicere, uerba ipsa
prudēter a maioribus posita declarāt: quia enim ostēdunt,
portēdūt, monstrāt, prædicūt, ostēta, portēta, mōstra, pro-
digia, dicūtūr. Arabes autē, & Phryges, & Cilices, quod
pastu pecudū maxime utūtur: cāpos, & mōtes hieme, &
æstate peragrātes, propterea facilius cātus auiū, & uolatus
notauerūt: eademque & Pisidiæ caussa fuit, & huic nostræ
Vmbriae, tū Caria tota, præcipueq; * Telmesses, quos ante
dixi, quod agros uberrimos maximeq; fertiles incolūt; in
quibus multa propter fecūditatē finci, gigniq; possunt, in
ostētis animaduertēdūt diligētes fuerūt. Quis uero nō uidet
in optima quaq; republica plurimū auspicia, & reliqua di-
uinādi genera ualuisse? quis rex umquā fuit, quis populus,
qui nō ueretur prædictione diuina? neq; solū in pace, sed in
bello multo etiā magis: in quo maius erat certamē, & discri-
mē salutis. Omitto nostros, qui nihil in bello sine extis agūt,
nihil sine auspicijs domi habēt. Auspicia externa uideamus.
nā & Atheniēses omnibus semper publicis cōsiliis diuino-
quosdam;

quosdā sacerdotes, quos Mātes uocāt, adhibuerūt: & Lacedæmonij regibus suis augurē assessorē dederūt: itēque senibus, (sic enim cōsiliū publicū appellat) augurē interessē uoluerūt: idemq; de rebus maioril us semper aut Delphīs oraculū aut ab * Ammone, aut a Dodona petebant. Lycurgus quidem, qui Lacedæmoniorum remp. temperauit, leges suas auctoritate Apollinis Delphici cōfirmauit, quas, cū uellet Lysander cōmutare, eadē est prohibitus religione. Atq; etiā qui praeerāt Lacedæmonijs, nō cōtēti uigilatibus curis, in Pasitheæ fano, quod est in agro propter urbē * somniādi caussa excubabāt, quia uera quietis oracula ducebāt. Ad nostra iā redeo. quoties senatus decemuiros ad libros ire iussit? nā, & cū duo uisi soles essent, & cū tres lunæ, & cū faces, & cū sol nocte uisus esset, & cū ex cælo fremitus auditus, & cū cælū discessisse: i sum est, atq; in eo animaduerst globi. Delata etiā ad senatū labes agrī Priuernatis, cū ad infinitā altitudinē terra desedisset, Apuliaq; maximis terræmotibus cōquassata esset: quibus portc̄tis magna populo Rom. bella, perniciosæq; seditiones denūtiabātur. inq; his omnibus respōsaharuspicū cū Sibyllæ uerib; cōgruetāt. Quid cū Cumis Apollo sudauit, Capuae Victoria? quid ortus androgyni: nōne fatale quoddā mōstrū sui? quid, q; fluuius atratus sanguine fluxit? qd, cū sēpe lapidū, sanguinis nōnūquā, terræ interdū, quoddā etiā lactis imber defluxit? qd, cū in Capitolio ictus cētaurus ex cælo est? in Auentino portæ, & homines? Tusculi ædes Castoris, & Polluctis, Romæque Pietatis: nonne & haruspices ea responderunt, quæ euenerunt: & in Sibyllæ librīs eadē repertæ prædictiones sunt? quoties senatus decemuiros ad libros ire iussit? quātis in rebus quamque sēpe responsis haruspicū paruit? Cæciū & Q. filiæ somnio modo. Marsico bello, templum est a Senatu Iunoni Sospitæ restitutum; quod quidem somniū Sisenna

cū disputasset mirifice ad uerbū cū re cōuenisse, tū insolen-
 ter, credo ab Epicuro aliquo inductus, disputat somnijs cre-
 di nō oportere. Idē cōtra ostēta nihil disputat, exponitque
 initio belli Marsici, et deorū simulacra sudauisse, et san-
 guinē fluxisse, et discessisse calū, et ex occulto auditas esse
 uoces, quæ pericula belli nunciarent. et Lanuij clypeos,
 quod haruspicibus tristissimum uisum esset, a muribus esse
 derosos. Quid quod in annalibus habemus, Veienti bello, cū
 lacus Albanus præter modū creuisset, Veientē quēdam ad
 nos hominē nobile profugisse, eūque dixisse, ex fatis, quæ
 Veientes scripta haberet, Veios capi nō posse, dū lacus is re-
 dūdaret: et si lacus emissus lapsu, et cursu suo ad mare pro-
 fluxisset, pñciosum populo Rom. sī autē ita esset eductus,
 ut ad mare peruenire nō posset, tū salutare nostris fore. Ex
 quo illa admirabilis a maioribus Albanæ aquæ facta deduc-
 tio est. Cū autē Veientes bello fessi legatos, ad senatū missis-
 sent, tū ex his quidā dixisse dicitur, nō omnia illū trāsfugā-
 ausum esse senatui dicere. in iisdē enim fatis scriptū Veien-
 tes habere, fore ut breui a Gallis Roma caperetur. Quod
 quidē sexennio post Veios captos factū esse uidemus. Sæpe
 etiā et in prælijs Fauni audit, et in rebus turbidis ueridi-
 cæ uoces ex occulto missæ esse dicuntur: cuius generis duo
 sunt ex multis exēpla, sed maxima. Nam non multo ante
 urbem captam exaudita uox est a luco Vestæ, qui a Palatijs
 radice in nouam uiam deuexus est, ut muri, et portæ refi-
 ceretur: futurū esse, nisi prouisum esset, ut Roma capere-
 tur. Quod neglectū, cū caueri poterat, post acceptam illam
 maximam cladem explicatum est: ara enim Aio loquenti,
 quam septam uidemus, aduersus eum locum consecrata est.
 Atque etiam scriptum a multis est, cum terræmotus fa-
 ctus esset, ut sue plena procuratio fieret, uocem ab æde

Iunonis ex arce extitisse: quo circa Iunonem illam appellatam Monetam. Hæc igitur & a dits significata, & a nostris maioribus iudicata contemnimus? neq; solum deorum uoces Pythagorei obseruauerunt, sed etiam hominum, quæ uocant omnia. quæ maiores nostri, quia ualere censebant, siccirco omnibus rebus agendis, Q V O D B O N V M, faustum, felix, fortunatumque esset, præfabantur: rebusque diuinis, quæ publice fierent, ut F A V E R E N T linguis, imperabatur: inque feriis imperandis, ut L I T I B V S, & iurgiis se abstinerent. itemque in lustranda colonia, ab eo, qui eam deduceret, & cum imperator exercitum, censor populum lustraret, bonis nominibus, qui hostias ducerent, eligebantur. quod idem in delectu consules obseruant, ut primus miles fiat bono nomine. quæ quidē a te scis & consule, & imperatore summa religione esse seruata. Prærogatiuam etiam maiores * omen iustorum comitiorum esse uoluerunt. atque ego exempla * omnium nota proferam. L. Paullus Consul iterum, cum ei bellum ut cum rege Perse gereret, obtigisset: ut ea ipsa die domum ad uesperum rediit, filiolam suam Tertiam, quæ tum erat admodum parua, osculans animaduertit tristiculam. Quid est, inquit, mea Tertia? quid tristis es? Mi pater, inquit, Persa perii. Tum ille arctius puellam complexus, Accipio omē, inquit, mea filia. Erat autem mortua catella eo nomine. L. Flaccum flaminem Martialem ego audiui cū diceret, Cæciliam Metelli, cum uellet sororis sue filiam in matrimonium collucare, exisse in quoddam sacellum omnis capiendi caussa, quod fieri more ueterum solebat: cum uirgo staret, & Cæcilia in sella fuderet neque diu illa uox extitisset, puellam defatigatam petuisse a matertera, ut sibi cōcederet paulisper, ut in eius sella requiesceret: illam autē dixisse, Vero

mea puella tibi concedo meas sedes. Quod omen res conser-
cuta est: ipsa enim breui mortua est: uirgo autem nupsit cui
Cæcilia nupta fuerat. Hæc posse cōtemni, uel etiam rideri,
præclare intelligo: sed ipsum est, deos nō putare, quæ ab iis
significantur contemnere. Quid de auguribus loquar? tuæ
partes sunt: tuū inquam auspicioꝝ patrocinium debet es-
se: * tibi App. Claudius augur cōsuli nuntiavit, addubita-
to salutis augurio, bellū domesticum triste, ac turbulentum
fore: quod paucis post mēsbus exortū, paucioribus est a te
diebus oppressum. Cui quidē auguri uehemeter assentior:
solus enim multorū annorum memoria nō decantādi augu-
rij, sed diuinādi tenuit disciplinā. quem irridebant collegæ
tui, eumq; tum Pisidā, tum Soranum augurē esse dicebant.
Quibus nulla uidebatur in auguris, aut auspicioꝝ præsen-
tio, aut scientia ueritatis futuræ, sapienter aiebant ad opi-
nionem imperitorū esse fictas religiones. quod longe secus
est: neq; enim in pastoribus illis, quibus Romulus præfuit,
nec in ipso Romulo hæc calliditas esse potuit, ut ad errorē
multitudinis religionis simulacra fingerent: sed difficul-
tas, laborq; discendi disertā negligentiam reddidit: malunt
enim differere, nihil esse in auspicioꝝ, quā quid sit ediscere.
Quid est illo auspicio diuinius, quod apud te in Mario est,
ut utar potissimum te auctore?

- ,, Hic Iouis altisoni subito pennata satelles
- ,, Arboris e trunko serpentis saucia morsu,
- ,, Subigit ipsa feris transfigens unguibus anguem
- ,, Semianimum, & uaria grauiter ceruice micantem.
- ,, Quem se intorquentem lanians, rostroque cruen-
tans,
- ,, Iam satiata animos, iam duros ulta dolores,
- ,, Abiicit efflantem, & laceratum afflit in * unda,

- „ Seque obitu a solis nitidos conuertit ad ortus.
 „ Hanc ubi præpetibus pennis lapsuque uolantem
 „ Confexit Marius diuini numinis augur,
 „ Faustaque signa suæ laudis redditusque notauit:
 „ Partibus intonuit cæli pater ipse finiscrips.
 „ Sic aquilæ clarum firmauit Iupiter omen.
 Atque ille Romuli auguratus, pastoralis, * non urbanus
 fuit, nec fictus ad opiniones imperitorum, sed a certis ac-
 ceptus, & posteris traditus. Itaque Romulus augur, ut
 apud Ennium est, cum fratre item augure,
 „ Curantes magni cum cura, concupientes
 „ Regni, dant operam simul auspicio, augurioque.
 „ Hinc Remus auspicio se deuouet, atque secundam
 „ Solus auem seruans, at Romulu' pulcher in alto
 „ Quærit Auentino, seruat genus altiuolantum.
 „ Certabant, urbem * Romam, Remamne uocarent.
 „ Omnis cura uiris, uter esset induperator.
 „ Exspectant, ueluti consul cum mittere signum
 „ Vult, omnes audi spectant ad carceris oras,
 „ Qua mox emittat pictis ex faucib' currus:
 „ Sic exspectabat populus, atque ore timebat
 „ Rebus, utri magni uictoria sit data regni.
 „ Interea sol albu' recepsit in infera noctis.
 „ Exin candida se raditis dedit icla foras lux:
 „ Et simul ex alto longe pulcherrima præpes
 „ Læua uolauit aut: simul aureus exoritur sol.
 „ Cœdunt ter quatuor de cælo corpora sancta
 „ Auium, præpetibus sese pulchrisque locis dant.
 „ Conficit inde sibi data Romulus esse priora,
 „ Auspicio regni stabilia scamna solumque.
 Sed unde buc digressa est, eodem redeat oratio. Si nihil
 queam

queam disputare quamobrem quidque fiat, & tantummodo fieri ea, quæ commemoravi, doceam, parumne Epicuro, Carneadiue respondeam: quid, si etiam ratio exstat at tifiosæ præsensionis facilis, diuinæ autem paulo obscurior? quæ enim extis, quæ fulguribus, quæ portentis, quæ astris præsentiantur, hæc notata sunt obseruatione diurna. affert autem ueritas omnibus in rebus longinqua obseruatione incredibilem scientiam: quæ potest esse etiā sine motu, atque impulsu deorum: cum, quid ex quoque cueniat, & quid quamque rem significet, crebra animaduersione perspectum est. Altera diuinatio est naturalis, ut ante dixi, quæ phisica disputandi subtilitate referenda est ad naturam deorum: a qua, ut doctissimis, sapientissimisq; placuit, haustos animos, & delibatos habemus, cumque omnia completa sint, & referta æterno sensu, & mente diuina, necesse est cognitione diuinorum animorum animos humanos comoueri. Sed uigilantes animi uitæ necessitatibus seruiunt, distinguuntque se a societate diuina, uincis corporis impediti. Rarum est quoddam genus eorum, qui se a corpore auocent, & ad diuinorum rerum cognitionem cura omni, studioque rapiantur. Horum sunt auguria non diuini impetus, sed rationis humanæ. nā & naturæ futura præsentiant, * ut aquarum fluxiones, ut deflagrationem futuram aliquando cœli, atque terrarum. alij autem in republ. exercitati, ut de Atheniens̄ Solone accepimus, orientem tyrannidem multo ante prospiciunt: quos prudentes possumus dicere, id est prouidentes: diuinos nullo modo possumus, non plus quam Milestium Thalem, qui, ut obiurgatores suos conuinceret, ostenderetque etiam philosophum, si ei commodum esset, pecuniam facere posse, omnem oleam, antequā florere cœpisset, in agro Milesto coemisse dicitur.